书书书

晋社保局发〔２０１８〕４０号

山西省社会保险局

关于规范领取养老保险待遇

资格确认工作的通知

省直管参保单位：
根据省人社厅《关于转发人力资源社会保障部办公厅〈关于

全面取消领取社会保险待遇资格集中认证的通知〉的通知》（晋
人社厅发〔２０１８〕６４号）精神，为切实改进退休人员领取养老
保险待遇资格认证工作方式，我局已全面取消集中认证，正逐步
建立以信息比对为主，退休人员社会化服务与手机ＡＰＰ认证服
务相结合的领取养老保险待遇资格确认服务新模式。现就进一步
规范领取养老保险待遇资格确认工作有关事项通知如下：

—１—

一、创新服务模式，彻底解决认证工作的“堵点”、“难点”
问题

（一）全面取消集中认证
目前省局已全面取消领取社会保险待遇资格集中认证工作，

参保单位不得再要求领取养老保险待遇人员在限定时间、限定地
点进行集中认证，也不得要求异地居住的领取养老保险待遇人员
返回参保地进行集中认证，彻底解决退休人员往返参保地认证
之苦。

（二）开展信息比对服务
省人社厅正在与交通、公安、民政、司法、金融、卫生健

康、医疗保险等部门建立大数据资源共享系统，定期获取领取养
老保险待遇人员乘坐飞机、高铁的出行信息、实名住院体检信
息、死亡信息、服刑信息、失踪信息等数据进行信息比对，将确
认的数据信息作为是否继续发放社会保险待遇的依据。把资格认
证工作真正融入百姓生活，让领取待遇人员在不知不觉中“完成
认证”。

（三）推行手机ＡＰＰ远程自助认证服务
目前，省人社厅已开发上线了“民生山西”客户端，需要认

证的退休人员可以通过智能手机扫描二维码下载安装“民生山
西”ＡＰＰ，就可以足不出户完成“刷脸”自助认证。参保单位要
负责指导有需要的退休人员安装、使用“民生山西”ＡＰＰ进行
“刷脸”认证。

—２—

（四）开通认证提醒服务
新的认证系统完善了自动发送短信功能，对在认证期内没有

收集到任何比对信息或ＡＰＰ认证不成功的人员，系统将提前３
个月发送认证提醒通知（没有手机号码的退休人员由参保单位通
知），督促本人尽快完成资格认证。领取待遇人员的资格认证时
间距上次通过认证时间不得超过１２个月。

二、完善认证结果处理机制，进一步规范业务管理
省社保局通过大数据资源共享系统进行信息比对和自助认证

结果统计，形成具备领取养老保险待遇资格人员、丧失领取养老
保险待遇资格人员和待核实人员。对上述三类人员按有关规定分
别处理。

（一）具备领取养老保险待遇资格，应当正常发放养老金
凡本年度有乘座飞机、火车记录的人员；有康复出院、健康

体检等实名场景验证信息的人员；主动通过社保经办机构或参保
单位认证终端专用设备认证的人员；运用手机ＡＰＰ人脸识别技
术自助认证的人员；经具有社会化管理职能（目前未移交社区实
行社会化管理的人员仍由原单位负责）的单位确认具备领取资格
的人员；境外居住人员暂按《关于在境外居住人员领取养老金资
格审核表有关问题的通知》（外领函〔２０１５〕６６０号）规定办理
了领取养老金资格审核或有当年出入境记录的人员均具备领取养
老保险待遇资格，应当正常发放养老金。

（二）丧失或暂时丧失领取养老保险待遇资格，应当停发或
—３—

暂停发放养老金
通过联网数据信息比对，凡获取到死亡信息或火葬信息的人

员；被宣告失踪或宣告死亡信息的人员；刑事处罚信息的人员或
通过其他途径获取的丧失领取养老保险待遇资格的人员，需及时
办理待遇停发或暂停发放业务。

对停发或暂停发放待遇后发现并经确认仍然具备领取资格的
人员或刑满释放后的健在的退休人员需按有关规定及时办理待遇
恢复或补发业务。

（三）待核实人员，应当作为重点对象逐一核实确认，分别
处理

认证期内联网数据中没有任何比对信息、也没有通过认证终
端专用设备自助认证或手机ＡＰＰ自助认证的为待核实人员，需
作为重点对象下发参保单位逐一核实确认。

三、待核实人员领取养老金资格确认
（一）各单位按以下要求对待核实人员逐一核实确认，如实

上报
１．各参保单位接收到待核实人员名单后应于３个月内完成

领取养老金资格核实确认工作，并如实填制《领取养老保险待遇
资格待核实人员确认表》（见附件１），及时上报省社保局。
２．经核实确认对仍具备领取养老金资格但无法通过手机

ＡＰＰ认证的特殊人员，应上报现场确认图片或视频等佐证资料
和书面确认材料。

—４—

３．经核实确认已丧失领取养老金资格的人员，需立即办理
待遇停发业务。
４．如待核实人员长期联系不到无法确认的，需出具书面材

料并立即办理待遇暂停发放业务。
（二）特殊人员的处理办法
１．各单位要对高龄、高危、行动不便且无法使用ＡＰＰ认证

的特殊群体建立服务台账，及时采取走访、慰问等方式提供上门
服务。
２．因身份证相片模糊不清无法通过手机ＡＰＰ“人脸识别”

认证的人员，经单位核实确认本人身份后可运用认证终端专用设
备重新进行“人脸”或“指静脉”建模认证。
３．外省户籍人员（身份证不是山西省且没有办理社保卡的

人员）暂无法使用“民生山西”手机ＡＰＰ认证的（因“民生山
西”手机ＡＰＰ认证是调用山西省公安户籍数据进行的），各单位
要据实统计外省户籍人员基本情况，并填报《外省户籍人员基本
信息表》（见附件２），省社保局将信息上传至部级异地协助认证
平台后，外省户籍人员可通过智能手机安装部中心“掌上１２３３３
社保自助认证”软件（另行通知），进行手机ＡＰＰ自助认证。

四、加大冒领社会保险待遇处罚力度，切实维护基金安全
（一）做好宣传解释工作
全面取消集中认证后，领取养老保险待遇资格认证工作不能

削弱，参保单位要积极配合省社保局做好宣传解释工作，在开展
—５—

文体娱乐活动、健康体检、走访慰问活动的同时确认待核实人
员，并广泛宣传待遇领取资格认证工作，既要让群众了解全面取
消集中认证这一新举措带来的便利，又要让群众认识到资格认证
事关社保基金安全和全体参保人员的根本利益，取得离退休人员
的理解与配合。

（二）加大处罚力度
凡以欺诈、伪造证明材料或者其他手段骗取社会保险待遇的

单位或个人，由社会保险行政部门责令退回骗取的社会保险金，
处骗取金额二倍以上五倍以下的罚款，并将相关责任单位或个人
列入社会保险失信“黑名单”，纳入我省和全国信用信息共享平
台实行联合惩戒；涉嫌社会保险欺诈犯罪的，由社会保险行政部
门按《关于加强社会保险欺诈案件查处和移送工作的通知》（人
社部发〔２０１５〕１４号）规定移送司法机关追纠法律责任。

（三）加强舆论监督
充分依靠社会力量，鼓励群众监督举报冒领养老金不法行

为。通过披露曝光骗取、冒领养老保险待遇的典型案例，形成良
好舆论监督氛围，共同维护社会保险基金安全完整。

附件：１．领取养老保险待遇资格待核实人员确认表
２．外省户籍人员基本信息表

山西省社会保险局
　２０１８年９月２５日

—６—

附
件

1

 单
位
名
称
（
章
）
：

年
季
度

确
认
方
式
佐
证
资
料

确
认

时
间

原
因
依
据
失
去
领
取

资
格
时
间

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

负
责
人
：

经
办
人
：

联
系
电
话
：

制
表
时
间
：

年

 月

日

说
明
：

1.
1-

7栏
为
待
核
实
人
员
基
本
信
息
，
由
系
统
自
动
生
成
，
其
余
栏
目
由
经
办
人
员
一
一
确
认
后
分
情
况
如
实
填
报
。

备
注

联
系
不
到

本
人
无
法

确
认

本
人
联

系
电
话

领
取
养
老
保
险
待
遇
资
格
待
核
实
人
员
确
认
表

现
居
住
地

健
康
状
况

目
前
养
老
金

发
放
状
态

栏
目

序
号

停
发
时
间

 单
位
编
号
：

经
确
认
具
备
领
取
资
格

经
确
认
丧
失
领
取
资
格

个
人
编
号
姓
名
身
份
证
号

停
发
原
因

性
别

Administrator
打字机
-7-

附
件

2

单
位
编
号
参
保
地
行

政
区
划

居
住
地
行

政
区
划

个
人
编
号

姓
名

性
别
民
族
出
生
日
期
社
会
保
障

号
码

政
治
面
貌

健
康
状
况
原
工
作

单
位

离
退
休

类
别

退
休

日
期
户
口
所

在
地

异
地
居

住
地
址
异
地
居
住

地
邮
编

异
地
居
住
联

系
电
话

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

部
门
负
责
人
：

制
表
人
：

联
系
电
话

:
制
表
时
间
：

年

 月

日

说
明
：

此
表
可
用
电
子
版
上
报

1、
红
色
字
体
栏

1-
6，

8-
9，

13
、

16
-1

8为
必
填
项
，
第

7栏
、

10
-1

2栏
、

14
栏
不
用
填
写

2、
2栏
必
须
用

“全
国
行
政
区
划
代
码
查
询
手
册

”中
规
定
的

6位
数
代
码
，
全
部
填
山
西
省
省
本
级
行
政
区
划
代
码

14
99

00
3、 4、

6栏
按
退
休
人
员
性
别
选
填
：
男
性
、
女
性
，
不
能
只
填
男
、
女

5、
8栏
按

yy
yy

m
m

dd
格
式
填
写
，
比
如
：

19
54

08
26
、

19
32

11
05

6、
9栏
填
身
份
证
号
码

7、
13
栏
选
填
：
正
常
退
休
、
离
休
或
其
他

8、
15
栏
填
写
户
口
所
在
市
或
县
名
称

9、
16
栏
填
写
退
休
人
员
详
细
居
住
地
，

17
栏
填
居
住
地
乡
镇
或
区
规
范
的
邮
政
编
码
，

18
栏
填
手
机
号
或
固
定
电
话
号
码

栏
目

序
号

 外
省
户
籍
人
员
基
本
信
息
表

3栏
必
须
用

“全
国
行
政
区
划
代
码
查
询
手
册

”中
规
定
的

6位
数
代
码
，
且
必
须
明
确
至
县
，
比
如
：
退
休
人
员
居
住
地
是
河
北
省
石
家
庄
市
平
山
县

X
X
乡

X
X
村
，
行
政
区
划
代
码
必
须
填
平

山
县
的
行
政
区
划
代
码

13
01

31

Administrator
打字机
-8-

山西省社会保险局办公室 ２０１８年９月２５日印发

—０１—